
ГАЦРИЗИ
мундризи расмй, доктори илмхои кишоварзй, академики Академияи илмхои 
кишоварзи Точикистон, профессори кафедраи меваю сабзавот ва 
токпарварии Донишгохи аграрии Точикистон ба номи Ш.Шохтемур 
Ахмедов Турсунбой Абдуллоевич ба рисолаи илмии Абдуллоева Хангома 
Файзуддиновна дар мавзуи “Коркарди технологияи махсулоти 
функсионалии кдннодии ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй,” 
барои дарёфги дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 
05.18.01 -  Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, 
лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию иолезй ва ангурпарварй.

Мубрамии мавзуи гахкицот. Таъмини амнияти озукдворй аз чумлаи 
хадафхои афзалиятноки хар як давлат махсуб меёбад. Хамчунин, пешрафти 
истехсолоти махсулоти хурока низ омили мухимтарини таъмини амнияти 
озукдвории кишвар аст. Бо ин максад масъалахои истифодаи окдлонаи 
ашёи хом, чустучуйи намудхои нави ашёи гизой, мукаммалгардонии 
технологияхои анъанавй ва коркарди технологияи инноватсионии 
истехсоли махсулоти хурокаи баландсифат аз чумлаи вазифахои 
аввалиндарача буда, он бар ухдаи муассисахои сохавй вогузор шудааст. 
Дар ин чода истифодаи харчй васеи ашёи хоми махаллй дар саноати каннодй, 
ки сифатнокии гизоии махсулоти тайёрро гаъмин менамояд, яке аз роххои ба 
кор бурдани маводи коркарди аз чихати экологй зироати сабзавотию полезии 
хочагихоигуногунчабхаи чумхкрй, метавонаддар рушди ин соха мусоидат 
намояд. Аз ин лихоз мавзуи тахкикотии унвончу Абдуллоева Х-Ф> хамоханги 
раванди саноатикунонии сохаи хуроквории чумхурй ба хисоб меравад.

Диссертатсияи Абдуллоева Хангома Файзуддиновна дар мавзуи 
“Коркарди технологияи махсулоти функсионалии ханнодии ордй бо 
иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй”, барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 - “Технологияи 
коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти 
галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй”, дар сохаи корарди 
технологияи махсулоти каннодии ордии функсионалй ичро гардидааст. 
Мавзуи диссертатсия бешубха мубрам буда, ахамияти илмй ва амалй 
дорад. Мубрамияти ин мавзу аз он бармеояд, ки масъалаи гизогирии солим 
ва истехсоли махсулоти хурокаи дорой кимати баланди гизой дар доираи 
хадафхои стратегии Х,укумати Ч,умхурии Точикистон карор гирифта, дар 
як катор конунхо дарч ёфтааст.

Тахдили натичаи кори диссертатсионй шаходат медихад, ки аз чониби 
Абдуллоева Х-Ф-. яке аз мавзуи халталаби руз -  истехсоли махсулоти
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хурокаи функсионалй омухта шудааст, ки дар сохди истехсоли махсулоти 
хурока хеле мухим ба х,исоб меравад.

Кори диссертатсионии унвончу Абдуллоева Х,Ф> дар асоси тадрибахои 
лабораторй(озмоишй) амалй гашта, бо хамбасгагии натидахои тахкикотии 
шахсй ифшо шудааст. Рисолаи илмй дар шакли омафахм, мантикан бо далелхои 
асосноку тахлили шахсии муаллиф ба доп расидааст.

Мацсади тахцищот - коркарди технологиям махсулоти функсионалии 
каннодии ордй бо истифодаи орди донаи кадуи навъи махаллй мебошад.

Унвонч,уй барои ба ин мацсад ноил гаштан як катор вазифахоро дар 
назди худаш гузоштааст, аз чумла:

- гахкики таркиби химиявй, нишондодхои физикй-химиявй ва 
хосиятхои функсионалй-технологии орд аз донаи каду навъи 
«Иродй»;
- дар асоси таркиби химиявй ва хосиятхои технологии 
мукарраршудаи орди донаи каду асоснок намудани хосиятхои 
функсионалй ва мувофики максад будани истифоди ашёи мазкур 
дар технологиям махсулоти каннодии ордй
- тахияи дастурамал ва технологиям истехсоли махсулоти 
каннодии ордй бо хосиятхои функсионалй - халвой миллй ва 
кулдаканди резонак;
- гахкики хосиятхои сенсорй ва физикию химиявии -  халво ва 
кулдаканд аз хамири резонак бо истифодаи орди донаи каду;
- асоснок намудани устуворй ва бехатарии махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда;
- муайян намудани кимати гизой ва энергетикии махсугюти 
каннодии ордии коркардшуда;
- тахияи лоихаи хуччатхои техникй оид ба махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда -  дастурамал ва шартхои техникй.
- муайян кардани самараи иктисодии истифодаи орди донаи каду 

дар истехсоли махсулоти каннодии ордй бо хусусиятхои функсионлй
Ахамияти илмй ва амалии диссергагсия. Ичрои вазифахои мазкур 

ахамияти илмй ва амалии диссергагсияро дар бар мегирад. Аз чониби 
Абдуллоева Х,.Ф. бори аввал таркиби химиявии донаи кадуи махалии 
навъи “Иродй’' омухта шудааст. Муаллиф муайян намудааст, ки ин ашё 
таркиби бойи бисёр моддахоро дорад: 30,8% сафедахо, ки 20,8%-ро 
сафедахои дар об халшаванда мебошанд, 8,1 % -  крахмал, 15,4% наххои 
гизой (клетчатка), 3,9% моддахои минералй ва 38,81% равган. Дар натичаи 
омухтани хосиятхои технологии орди донаи каду маълум шуд, ки ин ашё 
кобилияти хуби нигохдории об ва равган, эмулсияофарй ва устувории
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кафкро дорад. Дар асоси натичахои худ тавонистаст Абдуллоева Х,Ф- 
хосияти функсионалй ва истифодаи орди донаи кадуро илман асоснок 
кунад ва он хамчун компоненти ганигардонанда дар технологиям 
махсулоти функсионалии хурока истифода шавад.

Ахамияти амалии диссертатсия инчунин бо он ифода мешавад, ки 
дастурамал ва технологиям истехсоли халвой миллй ва кулчаканд, аз 
хамири резонак бо истифодаи орди донаи каду коркард туда, хуччатхои 
меъёрй-хукуки барои истехсоли халво ва кулчаканд бо иловаи ин мавод -  
шартхои техникй, дастурамалй исгехсолию, технологй -  тахия шуда, кисми 
ин хуччатхо ба мисли шартхои техникй барои истехсоли халво ва 
кулчаканд расман аз тарафи идораи масъул тасдик гардида, барои 
истехсолот тавсия гардидааст. Fattp аз ин, натичахои тадкикот, акидахои 
назариявй, халли масъалахои техникй ва технологии муаллиф дар раванди 
таълими донишчуён як катор фанхою барномахои таълимии бакалаврон ва 
магистрони ихтисосхои технологй истифода мешаванд. Ахамияти амалии 
технология ва дастурамалй коркардшуда бо санадхои санчишй дар 
шароити истехсолии корхонахои ДДММ “Имон” ва ЧДММ “Шивер 
Точикистон” тасдики худро ёфтаанд.

Навгонихои кори диссертатсионй. То ин давра дар чумхурй мо 
тахкикотхои илмй оид ба истифодаи тухми каду ва усулхои коркардаш 
маълум набудааст. Абдуллоева Х,.Ф. аввалин шуда таркиби химиявй ва 
хосиятхои функсионалй-технологии донаи кадуро муайян намуда, дар 
асоси натичахои бадастомада хосиятхои функсионалй ва раванди 
истифодаи ин ашёро илман асоснок ва максаднокии истифодаашро барои 
истехсоли махсулоти функсионалй исбот намудаст, ки ин навгонихои кори 
диссертатсионй ба хисоб мераванд.

Сохтор ва хач,ми диссертатсия. Кори диссертатсионй аз мукаддима, 
чор боб, хулосахо, фехрасти адабиёти илмии истифодашуда, фехрасти 
адабиёти нашршудаи унвончу оид ба натичахои тахкикот ва замимахоро 
дар бар мегирад. Матни диссертатсия дар 131 сахифаи чопи компютерй 
дарч шудааст. Диссертатсия дорой 33 чадвал ва 16 раем аст. Фехрасти 
адабиёти истифодашуда аз 176 номгу ибора г мебошад.

Дар боби якум маълумотхо оид ба холати хозираи сохаи истехсоли 
махсулоти каннодй дар Точикистон, маълумот оид ба махсулоти хурокаи 
функсионалй ва махсулоти каннодии функсионалй, роххои ба махсулоти 
каннодии ордй бахшидани хосиятхои функсионалй, истифодаи донаи каду 
дар технологиям махсулоти хурока дар бар мегирад. Тахлили боби якум 
муайян намуд, ки унвончу бо адабиёти илмй дойр ба мавзуи тахкикоташ 
шиносии хуб дорад, мубрамият ва ахамияти илмй ва амалии ин мавзуро
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дарк кардааст. Дар асоси тахдили адабиёти илмии омухташуда муаллиф 
оид ба мубрамияти мавзуи диссертатсия хулосахои худро баровардааст. 
Боби дуюм аз маълумот оид ба объектхо ва усулхои тадк;ик;от иборат 
мебошад. Объекти тавсиф туда, интихоби он ва равандитахкикот асоснок 
шудааст.
Боби 3-ум натидахои тахлили тахкики таркиби химиявии орди донаи кадуи 
“Ироди”, хосиятхои физики-химиявй ва функсионалию технологии орди 
донаи кадуро дар бар мегирад. Натичахои тахкики нишондодхои унвончу 
исбот намудани хосиятхои функсионалии ашёи тахккшаванда ва муайян 
кардани сохаи истифодаи онро имконпазир гардонид.
Дар боби 4-ум натидахои тадкиког дойр ба коркарди технологияи 
истехсоли махсулоти каннодии ордй бо иловаи орди донаи каду хаматарафа 
мухокима шудааст. Хдмчун махсулоти ганигардида муаллиф халвой миллй 
ва кулчаканди резонакро барои омузиш интихоб намудааст. Муаллиф 
хосиятхои органолептикй ва физикию химиявй, таркиби химиявй, 
наттичахои тахлили бехатарии махсулоти коркардшуда, пешгуии мухлати 
нигохдорй ва самаранокии иктисодии истехсоли онро тахкик карда, дар 
асоси натидахои бадастомада технологияи истехсоли махсулоти мазкурро 
пешниход намудааст.
Хулосахои натидахои асосии тадкиког, ба вазифахои муайяншуда 
мувофик мебошанд.
Замимахо аз хуччатхои тасдиккунандаи натидахои тадкикот -  нусхаи 
патент, санадхои татбикй, шартхои техники ва дастурамалхои тасдикшуда, 
протоколхои сандишхои микробиологии орди донаи каду ва махсулоти 
коркардшуда, нусхахои дипломхо ва сертификатхо иборат мебошад.

Апробатсияи натидахои диссертатсия. Мухтаво ва натидахои асосии 
тахкикоти диссертатсионй аз дониби муаллиф дар конференсияхои илмию 
назариявй ва семинархои назариявии хайати профессорону омузгорони 
Донишгохи технологии Тодикистон, конференсияхои илмй-амалии 
байналмилалй ва думхуриявии дар Тодикистон ва Федератсияи Россия 
баргузоршуда, дар шакли баромаду маьрузахои илмй пешниход ва 
мухокима карда шудаанд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натидахои асосии тахкикоти 
илмй дар 17 кори илмии муаллиф, аз думла 7 макола дар мадаллаву 
нашрияхои мансуб ба фехристи мадаллаву нашрияхои такризшавандаи 
Комиссия олии аттестатсионии назди президенти Нумхурии Тодкистон ва 
Федератсияи Россия, 6 макола дар маводхои конференсияхо байналмилалй 
ва думхуриявй, 1 нахустпатент нашр шуданд ва дар 3 хуччати меъёрй- 
хукукй тасдик шуданд.
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Мутоби^аги диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтх,ои илм, ки аз руи онх,о 
диссертатсия ба х,имоя пешних,од шудааст. Диссертатсия ба Шиносномаи 
ихисоси 05.18.01 -Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди хушагих,о, 
лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй, ки бо 
Карори Раёсати Комиссияи олии аттестасионии назди Президенти 
Думхурии Точикистон тасдик; шудааст аз руи бандхои зерин мутобик; аст:

Коркарди технологияхои нав (интенсивй) ва такмилсозии технологияи 
мавчудбудаи истехсоли махсулоти хушагихо, лубиёгихо, галладона, 
махсулоти мевагй ва сабзавотй, ангурпарварй дар доираи истехсолоти 
сохахои хушагихо, хошоки омехта, галладонагй, нонй - макаронй, 
каннодй, оби дави гайриалкулй, алкулй, хамиртурушй, ликёру арак, 
шаробпазй, консервакунонй, хушккунии мева ва сабзавот, омехтахои 
хурокй ва махсулоти тезяхкунанда мансубият дорад.

Технологияи истехсоли намудхои нави махсулот, бо истифодаи 
махсулоти гайрианъанавй ва намудхои нави ашё, омехтагихои мураккаб ва 
махсулоти нимтайёр бо танзими таркиби моддахои асосй ва чузъиёти 
фаъоли биологй, тагйири таркиби кимиёвй барои ба вучуд овардани 
махсулоти нави дорой сифати гизонокии баланд ва сатхи баланди 
истифодабарй, аз чумла чузъиёти махсулот барои кудакон ва махсулоти 
пархезй равона карда мешавад.

Рисолаи илмии унвончу Абдуллоева Х-Ф-, чун кори илмй гахкикотии ба 
истехсолот равонашуда, мавзуи ба итмомрасида буда, аз тарафи муассисахои 
сохавй бахои мусбй гирифтааст.

Тахлили диссертатсия ва автореферат нишон доданд, ки дар онхо 
якчандкамбудихою норасоихо ба назар мерасанд, аз ончумла:

1. Дар тахлили адабиёти омухгашуда икгибосхо асосан дар холати ракамй 
буда, руйхати онхо, ба монанди ишоранокй амалй гаштаст,ки барои 
хонанда, бо сабаби хар вакт кушодани ин руйхат, мушкилфахм мебошад. 
Хубаш ному насаби муаллиф, баъд ракамй тартибии адабиёт меомад

2. Ишора ба ракамхои адабиёт дар як магн 2-3 маротиба ёдовар мешавад, 
хубаш ба якчанд чумла як ишора шавад -  дар схифахои 25, 26, 28, 34. ва 
гайрахо.

3. Дар чадвали 3.1. чамъи моддахо 64 фоиз мебарояд, мумкин иштибох 
бошад.

4. Иктибос ба диссертатсияхо гайри мантикй буда,ба автореферат ишора 
шавад.

5. Адабиёти №83- бе номи маввод.
6. Дар рисола хатоихои граматикй ва арфографй дучор мешаванд.
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Эродхои номбурда, ба осонй ислохшаванда буда,ба арзиши аслии рисолаи 
Абдуллоева X Ф , ва мазмуни муфтавои он таъсири манфии худро намерасонад.

Хулоса
Тахдили натичаи кори диссертатсионии муаллиф шаходат медихад, ки 

аз чониби Абдуллоева Х-Ф- яке аз мавзуи мубрами руз -усулхои истехсоли 
махсулоти хурокаи функсионалй омухта шудааст, ки дар сохаи истехсоли 
махсулоти хурока хеле мухим арзёби дорад.

Мавзуи, диссертатсияи Абдуллоева Хангома Файзуддиновна илман 
кори асоснок буда, метавонад дар амалия хаматарафа тадбих шавад. Дар 
раванди ичроиши тахкикотхои Абдуллоева Х-Ф-> бо тахдили амихи 
адабиёти илмй ва усулхои илмии муосир, баходихии натичахои 
бадастомада, ташхисхои озмоишгохй, махсаду вазифахое, ки дар тахкикот 
ба нахша гирифта туда буд, дар мачмуъ ичро намудааст.

Нагичаи тадхихотй дар 13 махолаи илмии нашршуда инъикос 
ёфтаанд, ки аз ин 7 адад дар мачаллахои тавсиявии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ва Комиссияи 
олии аттестатсионии Федератсияи Россия ,6 адад дар маводхои 
конфронсияхои байналмилалй ва чумхуриявй ба нашр расидааст, 1 патент 
ва 3 хуччати хукукй-меърй тасдик шудааст.

Диссертатсияи илмии Абдуллоева Хангома Файзуддиновна дар 
мавзуи “Коркарди технологияи махсулоти функсионалии ханнодии ордй 
бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй” барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 -Технологияи 
коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти 
галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй, кори илмии ба анчом расида 
буда, ахамияти калони илмию амалй дорад. Рисола дорой ахамияти илмй 
ва амалй буда, самтхои мавзуи интихобшударо ба пуррагй дар бар гирифта, 
муаллиф масъалахои ба накша гирифташударо асоснок ичро кардааст.

Натичахои тадхихот дар интишороти илмй инъикоси пурраи худро 
ёфтаанд. Автореферат диссергатсия мазмуни асосии рисолаи илмиро 
инъикос менамояд. Бинобар ин диссертатсияи пешниходшуда аз руйи 
мубрамият, ахамияти илмй ва амалй, навгонихои илмй, интишорот ва 
хачми тадхихот ба талаботи “Тартиби додани дарачахои илмй"-и 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон, 
ки бо харори ХУкУмати Чум*урии Точикистон № 267 аз 30.06.2021 тасдик 
шудаааст,чавобгуй буда, муаллифи он, Абдуллоева Хангома 
Файзуддиновна сазовори дарачаи илмии номзади илмхои техникй, аз
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руйи ихтисоси 05.18.01 -Технологиям коркард, нигохдорй ва коркарди 
хушагих,о, лубиёгих,о, ма^сулоти галладона, мевагию .полезй ва 
ангурпарварй мебошад.

Муцаризи расмй:

Академиям илмхои кишоварзии Тодикисто 
профессори кафедраи меваю сабзавот ва 
токпарварии Донишгохд аграрии Тодикистон 
ба номи Ш. Шохдемур

Сурога: 734003, ш.Душанбе, хиёбони А.Рудакй, 146

Доктори илмхои кишоварзи, академики

Тел.- 907-75-11-71

Имзои д.и.к. Ахмедов Т.А. тасдаюмшгш
1[х * [Сардори шуъбаи таъминоти

Абдухалимзода Н.А.

ва кадрхои кормандони Донйм 
Тодикистон ба номи Ш.Шоте>

« А { » ____ О
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